спецификация ТЕСТА
по дисциплине  «Строительные материалы»
комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:
 М310  Транспортные сооружения
 М210  Магистральные сети и инфраструктура
3. Содержание теста: Тест включает учебный материал на основе рабочей программы (силлабуса) дисциплины «Строительные материалы» в следующим порядке. Задачи предоставляются на языке обучения (казахский /русский).

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Строение и основные свойства материалов:
Свойства, характеризующие  особенности физического состояния материалов Породообразующие минералы и их влияние на свойства горных пород. Классификация. Структура минералов.
	А-1
В-1
С-1
	3

	2
	Природные каменные материалы и сырье для производства материалов из горных пород:
Классификация горных пород по происхождению. Применение в естественном состоянии.
Способы добычи горных пород. Защита природных каменных материалов от разрушения
	А-1
В-1
С-1
	3

	3
	Материалы, получаемые термической обработкой минерального сырья:
Классификация. Сырьевые материалы: разложние глинистых минералов при термической обработке Производство керамических материалов.
Классификация стеклянных материалов Сырьевые материалы. Технология производства стекла. Структура и свойства стекломассы и стекла.
Общие сведения о черных и цветных металлах. Основы технологии  производства чугуна и стали. Виды и свойства сталей. Цветные металлы и сплавы. Свойства и области  применение.
	А-1

В-2
С-1
	4

	4
	Неорганические вяжущие вещества:
Классификация воздушных вяжущих веществ. Сырье для получения и принципы производства гипсовых и извесковых вяжущих веществ. Классификация гидравлических вяжущих веществ. Гидравлическая известь и романцемент: сырье, принципы производства применение.
Технические характеристики портланцемента. Химический, минералогический и вещественный состав портландцементного клинкера.
	А-1

В-2
С-1
	4

	5
	Материалы на основе неорганического сырья:
Материалы для бетона. Классификация бетонов. Свойства бетонной смеси и бетона. Подбор состава бетона.
Изделия на основе извести и кремнеземистого компонента. Силикатный кирпич: сырье, технология изготовления, марки, особенности применения.
	А-1
В-2
С-1
	4

	6
	Материалы на основе органического сырья:
Основные древесные породы, используемые в строительстве. Состав и свойства древесины. Изделия из древесины.
Структура и свойства полимеров, Классификация. Методы производства пластических масс, применение на транспорте.
	А-1
В-2
С-1
	4

	7
	Материалы специального назначения:

Кассификация, состав и свойства битумов

Классификация красочных материалов по химическим и эксплуатационным признакам и их свойства. Основные компоненты красочных составов: пигменты, их виды, основные требования к ним.
	А-1
В-2
С-1
	4

	8
	Композиционные материалы:
Состав и строение композита. Виды композиционных материалов: дисперсно-упрочненные, волокнистые, монотропные. Матричные и упрочняющие материалы. Свойство конгломерата. Понятие о клеющих способностях неорганических и органических вяжущих: адгезия и когезия. Композиционные материалы: резино-технические изделия
	А-1
В-2
С-1
	4

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий:
Содержание тестовых заданий соответствует типовой учебной программе данной дисциплины
5. Среднее время выполнение задания:

Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.

Общее время теста составляет 75 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:

В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 9 заданий (30%);

- средний (B) - 12 заданий (40%);

- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:

Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов

8. Оценка выполнения задания:

Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:

1. Доманской И.К. Строительные материалы и изделия. – Екатеринбург: Издательство Урал, 2018. – 203 с.

2.
Сеферов Г.Г., Батиенков В.Т. Материаловедение: Учебное пособие. – М.: РИОР: ИНФРА-М, 2016. — 158 с.

3.
Дворкин Л.И., Дворкин О.Л. Учебно-практическое пособие "Строительное материаловедение". - М.: Инфра-Инженерия, 2013. - 832 с.

4.
Дворкин Л.И., Дворкин О.Л. Расчетное прогнозирование свойств и проектирование составов бетона. - М.: Изд-во Инфра-Инженерия, 2016.-386 с.

5. Корбут Е.Е. Строительное материаловедение. – Могилев: ГУ ВПО «Белорусско-Российский университет», 2015. – 39 с.

6. Самошина Е.Н.,Самошин А.П., Шитова И.Ю., Кислицына С.Н. Строительные материалы. Строительное материаловедение – Пенза: - ПГУАС, 2015. – 156 с.

7. Дворкин Л.И., Дворкин О.Л. Строительное материаловедение. - Учебно-практическое пособие. – М.: Инфра-Инженерия, 2013. – 832 с.

8. Красовский П. С. Строительные материалы. – учебное пособие для бакалавров, магистров и специалистов – Москва : ФОРУМ : ИНФРА-М, 2013. – 255 с.